
Comune di Verdellino
Provincia di Bergamo

                     C.A.P.  24040                               Piazza Don Martinelli, 1                        
_________________________________________________ 

DETERMINAZIONE  

Registro Generale n. 503 del 12/10/2023 

SETTORE N. 1 - AMMINISTRAZIONE GENERALE

Registro Settoriale n. 46

COPIA

Oggetto:
ACCERTAMENTO DI ENTRATA BANDO PNRR MISURA 

1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - M1C1 
INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA' - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU.   

CUP: F51F22009890006



Determina n. 503 del 12/10/2023

Oggetto : ACCERTAMENTO DI ENTRATA BANDO PNRR MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI" - M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA' - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.  

CUP: F51F22009890006

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE GENERALE

PREMESSO CHE:
- il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l'Italia si è 
attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all'Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;
- nell'ambito della Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 
dell'iniziativa NextGenerationEU, trova specifico spazio l'Investimento 1.3, Misura 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati";
- all'interno della Misura di cui sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale  ha emanato in data 20/10/2022 uno specifico avviso pubblico riservato ai 
Comuni;
- l'importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all'art. 5 dell'avviso è 
individuato, ai sensi dell'art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario 
determinato in funzione del numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente di 
riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 
- la sovvenzione, nella Misura dell'importo forfettario, sarà erogata in un'unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento;
- con deliberazione della Giunta Comunale nr. 147 del 26.10.2022 si è disposto: 

“…1. di approvare la governance locale per l'attuazione del PNRR, di cui all'allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto, che costituisce disciplina 
integrativa del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

2. di prendere atto che a seguito del provvedimento adottato dal segretario 
Comunale, ai sensi dell'art. 9, comma 3, ultimo capoverso del vigente regolamento 
sui controlli interni, che il controllo di regolarità amministrativa successiva deve 
riguardare tutti gli atti adottati per l'attuazione di progetti a valere sul PNRR 
approvato con la decisione Ecofin del 13.7.2021 e/o sul PNC di cui al d.l. n. 59 del 
2021; 

3. di incaricare il Segretario Comunale di adottare tutti gli atti necessari 
all'implementazione della governance locale del PNRR, avvalendosi degli uffici di 
supporto; 

4. di confermare per gli interventi attuativi del PNRR, nelle more dell'aggiornamento 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e/o dell'emanazione di specifiche 
linee guida o indirizzi operativi da parte di ANAC, tutte le misure generali e specifiche 
relative all'area appalti e contratti contenute nel PTPCT 2022/2024, con particolare 
riferimento alla fase di esecuzione dei contratti; 

5. di attivare sul sito istituzionale una apposita sezione denominata “Attuazione 
misure PNRR” nella quale pubblicare tutti gli atti regolamentari e amministrativi 



Determina n. 503 del 12/10/2023

emanati per l'attuazione delle misure di competenza del Comune di Verdellino.”

CONSIDERATO CHE con riferimento all'Investimento 1.3, Misura 1.3.1:
- il Comune di Verdellino in data 09.03.2023 ha presentato la propria candidatura nr. 82294 per il 
finanziamento della somma di €. 20.344,00;
- il Dipartimento per la trasformazione digitale in data 05.06.2023 ha comunicato l'ammissione a 
finanziamento della candidatura nr. 82294 invitando l'ente a provvedere, attraverso le 
funzionalità della Piattaforma “PA digitale 2026”, ad acquisire e inserire il codice CUP per 
l'accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 
- il Comune di Verdellino in data 06.06.2023 ha acquisito ed inserito per l'accettazione del 
finanziamento di €. 20.344,00 il codice CUP F51F22009890006;
- il decreto di finanziamento relativo alla somma di €. 20.344,00  è stato emesso in data 
01/08/2023 (Decreto n. 152 - 3/2022),  come risultante dalla Piattaforma “PA digitale 
2026”;
RITENUTO, pertanto, di accertare la cifra ammessa a finanziamento pari ad €. 20.344,00 al C a p .  
246.04 annualità 2023 del Bilancio 2023/2025;
ACCERTATA la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli 
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai 
sensi del comma 8 dell'art. 183, del d.lgs. 267/200;
   
DATO ATTO, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 02.03.2023 di approvazione dei 
documenti previsionali e programmatici anno 2023 e triennio 2023-2025 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 08.03.2023 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione e atti connessi anno 2023 e triennio 2023-2025;
VISTO l'art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di settore o servizio;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Settore I 
esprime contestualmente il parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'articolo 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, che ne attesta la regolarità e la correttezza;

DETERMINA
1. DI ACCERTARE la cifra ammessa a finanziamento pari ad €. 20.344,00 al Cap. 246.04 annualità 
2023 del Bilancio 2023/2025 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 06 del 02.03.2023;
2. DI FINANZIARE con detta entrata il corrispondente Capitolo di spesa 990.04, annualità 2023 del 
Bilancio 2023/2025 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 06 del 02.03.2023;
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ente;
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR 
n.62/2013 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile;
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Servizi Finanziari 
per l'adozione degli atti all'uopo necessari.



Determina n. 503 del 12/10/2023

IL RESPONSABILE 

f.to PECA LAURA 
 ______________________

    
SOTTOSCRIZIONE DEL DOCUMENTO DA PARTE DEL SOGGETTO CHE LO HA PREDISPOSTO

(se diverso dal Responsabile del provvedimento)

f.to   
_____________________

                                                                



Determina n. 503 del 12/10/2023

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E LA SUSSISTENZA DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
(art.151 -comma 4 - e art.147 bis - comma 1 - del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267).

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria negli stanziamenti indicati nel provvedimento.

Addì, 12/10/2023 
                                                                               La responsabile del settore economico finanziario

                                                                       f. to  SILVIA TEOLDI
                                                                                                
                                                                                                                                     

                                                                                                ..............................................              
                                                                                     

**********************************************************************************************************************
Visto il registro delle pubblicazioni on-line, si certifica che questa determinazione, ai sensi dell'art.6 - 
comma a) - del regolamento comunale per l'adozione delle determinazioni, è stata pubblicata all'albo 
pretorio informatico in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

L'incaricato della pubblicazione

Addì, 
               .............................................

__________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio informatico, è stata data 
comunicazione della presente determinazione ai capigruppo consiliari, come disposto dall'art. 6 - 
comma b) del regolamento comunale per l'adozione delle determinazioni.

L'incaricato della segreteria

Addì, 
            
               .............................................

__________________________________________________________________________________

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 Pubblicazioni disposte dal D. Lgs. n. 33/2013

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, al fine di completare le informazioni richieste dalle seguenti 
disposizioni: 

c art. 20, comma 2, D. Lgs. n.33/2013
c art. 23, comma 1, D. Lgs. n.33/2013
c artt. 26 e 27, D. Lgs. n.33/2013
c art. 37, comma 1, lett. a) D. Lgs. n.33/2013
c art. 37, comma 1, lett. b) D. Lgs. n.33/2013
c art. 15, comma 1, D. Lgs. n.33/2013

                                                                                                       Il Responsabile del settore

Addì, 12/10/2023 f.to PECA LAURA
                                                                                            ................................................................
______________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

    
 Il Responsabile del Settore

Addì 
................................................................


